

**GIẢI TRÌNH BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ 4 NĂM 2017**

**Kính gửi:** - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần tập đoàn Thiên Quang

Trụ sở chính: Xã Trung Trắc, huyện Văn Lâm, tỉnh Hưng Yên

Điện thoại: 0221.3997185

Fax: 0221.3980908

Mã chứng khoán: ITQ

Thực hiện theo thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 và căn cứ theo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh, Công ty cổ phần tập đoàn Thiên Quang xin giải trình báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh Quý 4 năm 2017 so với quý 4 năm 2016 như sau:

Chỉ tiêu	Quý 4		So sánh năm nay/ năm trước	
	Năm nay	Năm trước	Mức tăng, giảm	Tỷ lệ tăng giảm
	(1)	(2)	(3) = (1)-(2)	(4) = (3)/(2)
1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	112,904,852,866	128,074,977,119	-15,170,124,253	-12%
2. Giá vốn hàng bán	103,810,806,407	121,624,659,444	-17,813,853,037	-15%
3. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	9,094,046,459	6,450,317,675	2,643,728,784	41%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	324,029,322	1,281,570,544	-957,541,222	-75%
5. Chi phí tài chính	1,948,744,966	2,918,216,412	-969,471,446	-33%
6. Chi phí bán hàng	1,791,372,627	2,014,673,450	-223,300,823	-11%
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	3,842,365,263	3,077,129,706	765,235,557	25%
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	1,835,592,925	(278,131,349)	2,113,724,274	760%
9. Thu nhập khác	916,438,965	113,524,954	802,914,011	707%
10. Chi phí khác	930,197,191	98,049,302	832,147,889	849%
11. Lợi nhuận khác	-13,758,226	15,475,652	-29,233,878	-189%
12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	1,821,834,699	(262,655,697)	2,084,490,396	794%
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	417,655,768		417,655,768	
14. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	1,404,178,931	(262,655,697)	1,666,834,628	635%

Lợi nhuận sau thuế Quý 4 năm 2017 tăng so với quý 4 năm 2016 là: 1.666.834.628 đồng chủ yếu là do:

- Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 4 năm 2017 giảm so với quý 4 năm 2016: 15.170.124.253 đồng, tương ứng với mức giảm là 12%. Giá vốn hàng bán quý 4 năm 2017 giảm so với quý 4 năm 2016 là 17.813.853.037 đồng, tương ứng với mức giảm là 15%. Do mức độ giảm giá vốn lớn hơn mức độ giảm doanh thu nên lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 4 năm 2017 tăng so với quý 4 năm 2016 là 2.643.728.784 đồng tương ứng với mức tăng 41%.
- Chi phí tài chính quý 4 năm 2017 giảm so với quý 4 năm 2016 là 969.471.466 đồng
- Chi phí bán hàng quý 4 năm 2017 giảm so với quý 4 năm 2016 là 223.300.823 đồng
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 4 năm 2017 tăng so với cùng kỳ năm 2016 là 765.235.557 đồng

Do trong quý 4 năm 2017 công ty đã đẩy mạnh việc sản xuất và tiêu thụ các sản phẩm sản xuất như dây, cây đặc inox, xốp, nhựa nên mặc dù doanh thu thuần quý này so với cùng kỳ năm trước có sụt giảm nhưng lợi nhuận gộp lại tăng lên. Mặt khác các chi phí như chi phí bán hàng, chi phí tài chính đều giảm so với cùng kỳ năm trước. Vì vậy lợi nhuận của quý 4 năm 2017 tăng hơn nhiều so với quý 4 năm 2016

Trên đây là các nguyên nhân làm cho lợi nhuận sau thuế quý 4 năm 2017 tăng so với quý 4 năm 2016.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

**KẾ TOÁN TRƯỞNG**

*Phan Thị Hoài Thương*

**TỔNG GIÁM ĐỐC**



**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
*Nguyễn Văn Quang*